
tel. +39 095 340710
orientalesicilia.apt@enac.gov.it 

protocollo@pec.enac.gov.it
www.enac.gov.it

  
Aeroporto Fontanarossa
95121 Catania
c.f. 97158180584
ASN

Il Direttore Aeroportuale
Sicilia Orientale

ORDINANZA N. 8/2023

Il Direttore Aeroportuale Sicilia Orientale

Visto il Codice della Navigazione, approvato con Regio Decreto n. 327 del 
30/03/1942, e in particolare gli artt. 687, 691 bis, 699, 705, 718, 792, 
1174;

Visto il D.lgs. 25 luglio 1997, n. 250 di istituzione dell'Ente Nazionale per 
l'Aviazione Civile (E.N.A.C.);

Visto l’art. 2, comma 3 del D. L. n. 237/2004, convertito in Legge n. 265/2004;

Visto il Regolamento (UE) n. 139/2014 del 12 febbraio 2014 che stabilisce i 
requisiti tecnici e le procedure amministrative relativi agli aeroporti ai 
sensi del regolamento (CE) n. 216/2008 del Parlamento europeo e del 
Consiglio;

Vista la Circolare EANC APT-19 del 26/10/2005 - Regolamento di Scalo per 
gli aeroporti;

Vista la Circolare ENAC APT-20 del 16 gennaio 2006 con la quale l’ENAC 
ha ridefinito le funzioni ed il ruolo delle Direzioni Aeroportuali alla luce 
delle nuove disposizioni legislative e regolamentari;

Vista la propria precedente Ordinanza n. 06/2018, prot. ENAC n. 77537 del 
13/07/2018, di adozione del Regolamento di Scalo dell’aeroporto di 
Catania Fontanarossa – Revisione 04;

Considerata la nota del Dipartimento dei Vigili del Fuoco di Catania prot. U.0018705 
del 17/07/23 che interdice l’accesso al Terminal A fino al ripristino delle 
originarie condizioni di sicurezza, in termini di prevenzione incendi.

Considerata l’esigenza di aggiornare il Regolamento di Scalo in vigore, includendo 
le opportune procedure di contingency da adottare per fronteggiare la 
temporanea indisponibilità del Terminal A;

ENAC-ASN-03/08/2023-0102106-P



ORDINA

Articolo 1
La Procedura di gestione imbarchi Terminal C (Temporanea fino al rispristino del 
Terminal A) proposta dalla S.A.C. S.p.A., gestore dell’aeroporto di Catania 
Fontanarossa, che integra il Regolamento di Scalo, Revisione 04, e costituisce parte 
integrante della presente Ordinanza, è adottata con effetto immediato.

Articolo 2
Le attività del gestore aeroportuale e degli operatori aeroportuali sono svolte in 
conformità alle previsioni del Regolamento di Scalo.
Il gestore aeroportuale e gli operatori aeroportuali sono responsabili della formazione
del proprio personale in merito al contenuto del Regolamento di Scalo.

Articolo 3
Il gestore aeroportuale, al fine di assicurare nel tempo il sicuro e regolare utilizzo 
dell’aeroporto, qualora rilevi l’opportunità di modifiche al Regolamento di Scalo, 
procederà alla loro predisposizione e proporrà all’ENAC - Direzione Aeroportuale 
Sicilia Orientale il nuovo testo per l’approvazione, secondo le previsioni della Circolare 
ENAC APT-19.

Articolo 4
È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza.
I contravventori saranno puniti a termini di legge e ritenuti responsabili dei danni che 
potranno derivare a persone, aeromobili e cose in conseguenza alle loro azioni ed 
omissioni.

Articolo 5
La presente Ordinanza entra in vigore con effetto immediato.

INFORMA

che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Sicilia nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione sul sito web 
dell’ENAC.

Aeroporto Catania Fontanarossa, 03/08/2023

Il Direttore
Dott. Antonino Caruso
(documento informatico firmato digitalmente
ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)


		2023-08-03T13:41:07+0200
	ANTONINO CARUSO


		2023-08-03T14:34:30+0200
	Roma
	Protocollo ENAC
	Protocollo Enac




